
VÝUKOVÝ MATERIÁL V RÁMCI PROJEKTU OPVK 1.5 PENÍZE STŘEDNÍM ŠKOLÁM 
 
ČÍSLO PROJEKTU:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

NÁZEV PROJEKTU:  ROZVOJ VZDĚLANOSTI 
ČÍSLO ŠABLONY:     III/2 
DATUM VYTVOŘENÍ:  01.11. 2012 
AUTOR:   MGR. LENKA PCHÁLKOVÁ 
URČENO PRO PŘEDMĚT: INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE  
TEMATICKÁ OBLAST:   INFORMAČNÍ ZDROJE, ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE,  

   KOMUNIKAČNÍ A PŘENOSOVÉ MOŽNOSTI INTERNETU 
OBOR VZDĚLÁNÍ:  OBCHODNÍK (66-41-L/01) 2. ROČNÍK 
                                             
NÁZEV VÝUKOVÉHO MATERIÁLU:  PREZENTACE VYHLEDÁVÁNÍ V INTERNETU  (KATALOG) 
   
POPIS VYUŽITÍ: ŽÁK SE  SEZNÁMÍ S POJMEM KATALOGOVÝ VYHLEDÁVAČ.  PREZENTACE 

OBSAHUJE ŘEŠENÝ PŘÍKLAD VYHLEDÁVÁNÍ V KATALOGU. OTÁZKY V ZÁVĚRU  ŽÁK  ŘEŠÍ 
NA ZÁKLADĚ ZKUŠENOSTÍ. 
 
ČAS:  15 MINUT. 
 
 

VY_32_INOVACE_IKTO2_0360 PCH 



VYHLEDÁVÁNÍ V INTERNETU  
(KATALOG) 



Katalogový vyhledávač 

• Internetový vyhledávač je služba. 

• Nabízí přehledné seřazení internetových stránek ve své databázi 
(katalogu).  

• Stránky jsou zařazeny v kategoriích.  

• Neukládá obsah stránek. 

• Jsou obvykle omezeny regionálně (území ČR). 

• Hledání probíhá buď procházením jednotlivými kategoriemi, nebo 
zadáním klíčového slova (prohledává pouze údaje v názvu stránek, 
firmy, vlastníky, ...).  

• Používáme, když nemáme konkrétní představu o tom, co hledáme. 
(Např. střední školy v Ostravě) 



Příklad – zadání 

 
 

V Moravskoslezském kraji nalezněte střední školy poskytující  

vzdělání  ukončené maturitní zkouškou. Zaměřte se na vzdělání  

v oblasti služeb. 

 

Hledejte pomocí vyhledávacího katalogu. 

 
 



Příklad – řešení 

Promyslím, co hledám: 

škola, střední, zaměření na obchod, služby,  kraj Moravskoslezský. 

 

Zvolím katalogový vyhledávač :  

např. www.seznam.cz , www.navrcholu.cz   www.centrum.cz, www.zdroj.cz, …  

 

Na stránce katalogu vyberu vhodnou kategorii, týkající se škol: 

instituce, firmy, vzdělávání, … 

 

Pokračuji ve výběru vhodných podkategorií a zpřesňuji vyhledávání. 

 

Jásám,  střední školy nalezeny …  

 

Vybírám další možnost  vyhledávání. Vím, že v jednom katalogu nemusí být 

vše…  

 

 



Stránka katalogu www.seznam.cz 

Další služby: 

Mapy   Slovník   … 

Základní 

charakteristika 
hierarchická soustava 

kategorií a 

podkategorií 
 

Reklama 

Další služby: Zprávy 

Další služby: 
Elektronická pošta 

Další služby: 

vyhledávání pomocí 

klíčového slova 

Reklama 



V katalogu vyhledáme kategorii 

 

Školy nalezneme  

v kategorii: Firmy. 

Otevřeme. 

 

Reklama 



Vybíráme kategorii 

 

V podkategorii Vzdělávací instituce 

otevřeme kategorii Střední školy. 

 



Vybíráme kategorii, zpřesňujeme 

 

V podkategorii Střední školy otevřeme kategorii  

Střední vzdělání s maturitní zkouškou. 

Výběr omezíme na  Moravskoslezský kraj. 

 



Vyhledáme kategorii, zpřesňujeme 

V podkategorii 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Moravskoslezský kraj  

otevřeme kategorii SOŠ služeb. 



Přehled  středních škol 

Příklad vyřešen. 

Nalezeny střední školy 

podle zadání. 



Pro vyhledávání jsme použili katalog stránky 

www.seznam.cz  a prošli jsme  kategoriemi: 

 

Firmy.cz > Instituce a úřady > Vzdělávací instituce > 

Střední školy > Střední vzdělání s maturitní zkouškou 

> SOŠ služeb  

 
V přehledu jsme našli odkaz i na naši školu www.ss-

ostrava.cz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhledávání v katalogu – závěr 

http://www.seznam.cz/
http://www.ss-ostrava.cz/
http://www.ss-ostrava.cz/
http://www.ss-ostrava.cz/


Přemýšlejte: 

 

Je řešení našeho příkladu jediné možné?  

 

Je jisté, že nalezený seznam škol je úplný? 

 

Nabízí katalogový vyhledávač možnost hledat podle klíčových 

slov? Vyzkoušejte. 

 

Kdy je výhodné použít k vyhledávání katalog? 

 

 

 

 

 

 

 



Použitá literatura a internetové zdroje 

• ROUBAL, Pavel. Informatika a výpočetní technika pro střední 
školy: teoretická učebnice. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010, 
103 s. ISBN 978-80-251-3228-9.  
 

• NAVRÁTIL, Pavel. S počítačem nejen k maturitě - 1. díl. 7. vyd. 
Computer Media, spol. s r.o., 2009. ISBN 978-80-7402-020-9. 
  

• VAŇKOVÁ , Jana . Teorie informace v gymnaziálním kurzu 
informatiky. Metodický portál: Články [online]. 14. 12. 2011, 
[cit. 2012-10-08]. Dostupný z WWW: 
<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/g/14121/TEORIE-INFORMACE-
V-GYMNAZIALNIM-KURZU-INFORMATIKY.html>. ISSN 1802-4785. 
 

• Kliparty viz Galerie médií Microsoft PowerPoint. 

 

 

 

 

 


